

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MARÇO A ABRIL 2024 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

REO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024 RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	175.010.677,60	54.833.614,69
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	6.418.134,26	3.127.690,10
IPTU	56.671,74	14.428,25
ISS	1.317.643,60	1.248.032,27
ITBI	49.290,00	0,00
IRRF	2.196.476,84	383.879,44
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.798.052,08	1.481.350,14
Contribuições	0,00	0,00
Receita Patrimonial	953.182,47	369.893,14
Aplicações Financeiras (II)	953.182,47	369.893,14
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	167.568.306,11	51.293.374,79
Cota-Parte do FPM	46.738.657,88	16.686.339,07
Cota-Parte do ICMS	14.604.255,58	6.433.369,45
Cota-Parte do IPVA	1.290.018,92	456.109,78
Cota-Parte do ITR	50.667,72	10.117,08
Transferências da LC 61/1989	32.970,84	4.903,11
Transferências do FUNDEB	54.564.651,86	17.218.114,63
Outras Transferências Correntes	50.287.083,31	10.484.421,67
Demais Receitas Correntes	71.054,76	42.656,66
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	71.054,76	42.656,66
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	174.057.495,13	54.463.721,55
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	15.435.084,60	5.576.574,80
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	2.067,94	2.919,74
RRECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	19.014.011,10	1.199.982,50
Operações de Crédito (VIII)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	0,00	0,00
Alienação de Bens	15.991,66	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	15.991,66	0,00
Transferências de Capital	18.998.019,44	1.199.982,50
Convênios	12.549.107,00	1.199.982,50
Outras Transferências de Capital	6.448.912,44	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	19.014.011,10	1.199.982,50
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	208.506.590,83	61.240.278,85
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	193.071.506,23	55.663.704,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2024							
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
							LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
				(a)	(b)				
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	162.693.911,44	55.739.713,94	54.417.050,30	52.064.305,18	1.740.770,71	997.188,54	906.988,40		
Pessoal e Encargos Sociais	79.472.393,20	27.097.286,82	27.096.686,82	27.081.011,42	0,00	0,00	0,00		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	23.434,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	83.198.084,16	28.642.427,12	27.320.363,48	24.983.293,76	1.740.770,71	997.188,54	906.988,40		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	162.670.477,36	55.739.713,94	54.417.050,30	52.064.305,18	1.740.770,71	997.188,54	906.988,40		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	13.365.931,59	4.866.695,34	4.866.695,34	4.866.695,34	1.165.785,71	2.000,00	2.000,00		
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	18.519.710,50	2.805.735,02	2.630.145,04	2.594.365,54	513.300,18	0,00	0,00		
Investimentos	18.487.910,50	2.802.318,00	2.626.728,02	2.590.948,52	513.300,18	0,00	0,00		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XXVII)	31.800,00	3.417,02	3.417,02	3.417,02	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	18.487.910,50	2.802.318,00	2.626.728,02	2.590.948,52	513.300,18	0,00	0,00		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	2.994.716,38	-	-	-	-	-	-		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	197.519.035,83	63.408.727,28	61.910.473,66	59.521.949,04	3.419.856,60	999.188,54	908.988,40		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	184.153.104,24	58.542.031,94	57.043.778,32	54.655.253,70	2.254.070,89	997.188,54	906.988,40		
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]								-2.610.515,19	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIC)]								-2.152.608,94	
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência									0,00
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2024							
		VALOR INCORRIDO							
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)									369.893,14
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)									0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)									-1.782.715,80
ABAIXO DA LINHA									
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO							
		Em 31/Dez/2023 (a)				Até o <Bimestre> (b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		0,00				-3.417,02			
DEDUÇÕES (XL)		0,00				0,00			
Disponibilidade de Caixa		0,00				0,00			
Disponibilidade de Caixa Bruta		13.452.909,40				8.878.629,13			
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		2.832.057,94				577.987,05			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		14.106.080,27				15.767.815,54			
Demais Haveres Financeiros		0,00				0,00			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		0,00				-3.417,02			
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		3.417,02							
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE							
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência									0,00

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2024
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLib - XLia)		-2.254.070,89
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)		0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)]		-2.250.653,87
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (U) = (L) - (XXXVI - XXXVII)		-2.620.547,01
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utili. para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		2.071.220,95
FONTE:		

FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA
PREFEITA

MARCOS ANTONIO GOMES DE OLIVEIRA
CONTADOR - CRC - AL 4.653/O-7

IVANILDA SANTOS DA SILVA
SECRETÁRIA DE FINANÇAS